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Slovácké slavnosti vína
RADEK PAVLÍČEK

V sobotu 7. září se uskutečnily v Uherském Hradišti již XXI. Slavnosti vína. Naše obec 
reprezentovala opět Miroregion Východní Slovácko, v jehož čele šel starosta  
Marek Mahdal. Na Mariánském Náměstí vystoupily soubory naší obce.  
Celý den se nesl v duchu folklóru a dobré nálady.
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Děti si asi na počasí během prázdninových měsíců stěžovat ne-
mohou. Tolik tropických dní v řadě nebylo asi nikdy. Vlastně celé 
léto se dalo strávit u vody, a i při dovolenkování v ČR nebyl ni-
kdo zaskočen nepříznivým počasím. Vedra ale byla úmorná až 
moc. Bez klimatizací už se dá horkotěžko tolik dní po sobě nějak 
normálně snášet, zvláště když se domy neochladí ani přes noc. 
Nemluvě o suchu, které bylo v srpnu enormní. Září, zdá se, už 
by mohlo trochu vláhy vrátit a teploty se už snad také dostanou 
do normálu. 

Na příchod podzimu jsme čekali s realizací výsadby zeleně v ex-
travilánu obce. Po sklizni kukuřice se pustí společnost Kavyl, 
která vyhrála výběrové řízení do výsadby větrolamů od letiště až 
po nezdenický katastr. Výsadby větrolamů, kterým se už několik 
let věnujeme, vycházejí z územního systému ekologické stabi-
lity vypracovaného v rámci komplexních pozemkových úprav. 
Větrolamy a biokoridory mají za úkol snížit dopady větrné eroze, 
pomáhají ochlazovat a zvlhčovat vzduch, umožňují zvěři bezpeč-
ně migrovat po krajině a získat úkryt, pomáhají k tvorbě rosy a 
zachycování sněhu a zabraňují vysušování půdy a vegetace. Ač 
by se mohlo zdát, že pro zemědělce je dělení polí větrolamy kom-
plikací kvůli zmenšení polí, jsou právě pro zemědělství větrola-
my velmi důležité. Právě kvůli snížení eroze a zachování kvality 
půdy, ochraně úrody před větrem a samozřejmě zmiňovanému 
udržení vody v krajině. Za tímto účelem jsme zbudovali i vodní 
nádrž u Šumáku a dalším vodním dílem pro udržení vody v kraji-
ně bude systém mokřadů na Ledském potoce (potok tekoucí pod 
třetím mostem na nezdenské), který budeme realizovat v roce 
2025. Na jaře by měla proběhnout také výsadba LBK 6, což je 
biokoridor podél přehrady Ordějov. Na tato opatření jsme získali 
dotace v rozsahu 90-100 %, takže z převážné části jsou hrazena 
ze Státního fondu životního prostředí, resp. z EU. Myslím, že 
je dobře, že je politika životního prostředí zaměřena na opatření 
proti suchu a chtěl bych, aby se nám podařilo celý systém eko-
logické stability v našem katastru realizovat. Zvláště po tomto 
létě musí asi každý uznat, že pro udržení „rozumného klimatu“ 
je potřeba něco dělat a pokud je možno tato opatření realizovat 
z prostředků EU, musíme toho využít i v naší krajině. Stejně tak 
by toho měly využít všechny obce a města, aby systém územní 
stability mohl fungovat jako celek.

Další na podzim čekající akce je montáž konstrukce na popínavky 
a výsadba kolem hlavní autobusové zastávky. Myslím, že jsme 
dobře udělali, že jsme nevysazovali před létem, jelikož by to le-
tos s přežitím mladých rostlin bylo náročné. 

Vážení spoluobčané,

srdečně vás zdravím s dalším vydáním 
zpravodaje. Teprve jsem přál příjemné 
prožití léta a už máme i prázdniny  
za sebou. 

Slovo 
starosty

MAREK MAHDAL Do zimy chceme stihnout ještě rekonstrukci veřejného osvětlení 
na Láně a v ulici Za Močířem, kde jsme do září čekali na vyjádření 
dotčených správců sítí k projektové dokumentaci. Stejně tak se 
ještě letos pustíme do rozšíření silnice na Požárech, u které stále 
běží lhůty stavebního řízení. Všechny tři stavby by měly proběh-
nout do poloviny prosince. Prosím o opatrnost a trpělivost oby-
vatel dotčených stavbou i kolemjdoucích.

Znovu budeme muset podat žádost o dotaci na projekt hospoda-
ření s dešťovou vodou v základní škole. Po třičtvrtě roku čekání 
na rozhodnutí jsme se bohužel dozvěděli, že náš projekt nebyl 
podpořen. Proto požádáme v další výzvě plánované na konec to-
hoto roku a snad budeme napodruhé úspěšní.

O prázdninách proběhla spousta zajímavých akcí buď v Bánově 
nebo za účasti bánovských aktérů. Na začátku prázdnin jsme se 
poprvé vydali na Sokolský slet do Prahy. Musím uznat, že to stá-
lo za to, a tato obrovská akce, kterou žila celá Praha, mi zůstane 
v paměti. Děkuji naším sokolkám, že se celého nácviku a samot-
ného sokolského týdne v Praze zúčastnili, a tak jsme měli i své 
bánovské „želízka v ohni“ a mohli jim fandit, i když nebylo snad-
né je udržet v tom kvantu cvičenců v dohledu. Bylo příjemné, 
že jsme se mohli i nedaleko stadionu Eden potkat a chvíli spolu  
v hlavním městě posedět. Nedlouho po návratu následoval me-
moriál Zdenka Zálešáka, který tradičně uspořádali Hútci, za což 
jim děkuji a o týden později proběhlo Bánovské leto, které se le-
tos neslo na vlně oslav 130. výročí založení našeho hasičského 
sboru. Děkuji všem hasičům za uspořádání slavnostního průvodu 
a programu pro celé sobotní odpoledne. Poděkování patří i kyno-
logům pod vedením Ing. Michala Kašného, kteří nám předvedli 
ukázku výcviku psů. Za obec děkuji létajícím barmanům z FC 
Bánov, kynologům a sokolům zajišťujícím obsluhu v bufetech, 
hasičům, kteří vybírali vstupné, a také Karlovi Polanskému a 
občerstvení Aladin, kteří si vzali na starost jídlo a čepované ná-
poje. V neposlední řadě patří dík všem obecním zaměstnancům, 
na jejichž bedrech zůstala příprava a úklid. Ač se to nezdá, akce 
je organizačně i finančně celkem náročná, a tak trochu zamrzí, 
že se nedělního programu zúčastnila jen hrstka občanů. Zřejmě 
musíme vybrat jinou produkci na neděli a přivítám návrhy, ja-
kou kapelu bychom mohli pozvat. Nechce se mi moc věřit, že by 
vstupné ve výši 100,- Kč odradilo asi 2 stovky hostů, které běžně 
v neděli chodívali. Raději bych to dal na vinu horkému počasí.

Poslední srpnovou sobotu jsme přijali pozvání naší družební 
obce Bánov na společné setkání na Slovensku. Po deváté ho-
dině jsme vyrazili téměř plným autobusem od obecního úřadu 
společně se zástupci obecního zastupitelstva, seniory, Kohútky  
i dalšími účastníky z řad našich občanů. Fotbalisté vyrazili vlast-
ní dopravou a hasiči taktéž. Náš hlavní hostitel starosta PhDr. 
Miloš Rybár nás přivítal v kulturním domě slavnostním obědem, 
po kterém jsme se vydali do nedalekých Úľan nad Žitavou, kde 
probíhal jarmark mikroregionu Cedron-Nitrava, jehož členem je 
i Bánov. Na jarmarku vystoupilo mnoho souborů z obcí mikrore-
gionu a mezi nimi i dechová hudba Rosička, která se představila 
začátkem června v našem kostele. Z jarmarku jsme se přesunuli 
na bánovský fotbalový stadion, kde čekal fotbalisty zápas, který 
opanovali hosté vítězstvím 6:0. Ale jak vždycky říkáme, je to 
jedno, hlavně že vyhrál Bánov. Po přesunu na večeři do kultur-
ního domu nám zazpívali členové domácího uměleckého tělesa 
důchodců a následovala volná zábava a diskotéka. Atmosféra 
celého setkání byla jako vždy přátelská, hostitelé byli tradičně 
velmi pohostinní a ač horko bylo velmi únavné, všichni jsme 
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Zastupitelstvo obce  
schvaluje: 
• Rozpočtová opatření č. 3/2024

• Smlouva o poskytnutí dotace č. D/1891/2024/KH, uzavřená   
 mezi Obcí Bánov, Bánov č. 700, 687 54  a  Zlínským krajem,  
 tř. T. Bati 21,761 90 Zlín. Předmětem smlouvy je realizace  
 projektu: pořízení nové požární techniky – nákup požárního  
 přívěsu pro hašení  v roce 2024 v rámci spolufinancování  
 Programu MV – GŘ HZS ČR „Dotace  pro jednotky SDH obcí“.  
 Výše dotace 150 000,- Kč.

• Dofinancování rozdílu mezi celkovou cenou investice do  
 projektu „Bánov – požární přívěs pro hašení“ a poskytnutou  
 dotací do plné výše z vlastních zdrojů. 

• Dofinancování rozdílu mezi celkovou cenou investice do  
 projektu „Rekonstrukce podlah v tělocvičnách ZŠ Bánov“  
 a poskytnutou dotací do plné výše z vlastních zdrojů. 

• Závěrečný účet Obce Bánov za rok 2023 s celoročním  
 hospodařením bez výhrad na základě  předložené zprávy č.  
 51/2023/IA.

• Účetní závěrku Obce Bánov, zpracovanou k 31.12.2023 za  
 účetní období od 1.1.2023 do 31.12.2023.

 Účetní závěrku MŠ Bánov, zpracovanou k 31.12.2023 za účetní  
 období  od 1.1.2023 do 31.12.2023.    

Z jednání zastupitelstva obce Bánov
ze dne 27. 6. 2024

 Současně schvaluje rozdělení hospodářského výsledku MŠ ve  
 výši 29 857,58 Kč do rezervního fondu.

 Účetní závěrku ZŠ Bánov, zpracovanou k 31.12.2023 za účetní  
 období od 1.1.2023 do 31.12.2023.

 Současně schvaluje rozdělení hospodářského výsledku ZŠ ve  
 výši 47 569,52 Kč do rezervního fondu.

• Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace ve výši 5 tis. Kč  
 z rozpočtu Obce Bánov pro Moravský rybářský svaz, z.s.,  
 pobočný spolek Uherský Brod.

si setkání/stretnutie náležitě užili, za což panu starostovi, jeho 
týmu poslanců zastupitelstva i všem slovenským Bánovjanům 
moc děkujeme. 

Na závěr děkuji všem účastníkům Slavností vína, především pá-
nům z Hútku, kteří letos tvořili hlavní torzo bánovského průvodu 
(Kohútek měl dlouho avizovanou přestávku – příští rok s vámi 
opět počítáme) a Zpěvulím, jež vystupovali na Mariánském ná-
městí. Děkuji také členům našeho divadelního spolku za to, že 
se ujali mikroregionálního stánku s pohoštěním, se kterým na 
Bánov přišla opět po šesti letech řada.

Teď už nás čekají akce podzimní a pomalu se budou blížit i Sva-
tomartinské hody, ale do příjezdu Martina na bílém koni máme 
snad ještě spoustu času (jestli vůbec stihne letos přijet) a spous-
tu hezkých podzimních dní a večerů před sebou. 

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné podzimní dny, ať máte 
stále veselou mysl a těšíte se pevnému zdraví!

Váš starosta Marek Mahdal

BESEDA 
PRO SENIORY

Oznamujeme, že se letošní  
„Beseda pro seniory“ bude konat 
již v úterý 1. října, od 15 hodin, 

v areálu pálenice v Bánově.

Vystoupí Malý Kohútek a zahraje  
a zazpívá Vlastik Novák  
s Markétou Luskačovou.

Všichni senioři 
jsou srdečně zváni.

1.října  
Mezinárodní den seniorů. 
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Města, městečka, vesnice i vesničky na jihovýchodní 
Moravě jsou posety pomníky, památníky, obelisky nebo 
pamětními deskami, které připomínají padlé v první 
světové válce. Vznikaly různě, donátorem nebyla vždy 
jenom obec, ale i nejrůznější spolky v čele s hasiči, 
a také časový rozptyl jejich vzniku je poměrně široký.

Před sto lety
byl slavnostně odhalen
pomník obětem
světové války

RADOVAN JANČÁŘ V Bánově byl dne 28. října 1924 odhalen 
na prostranství mezi kostelem a tehdejší 
školou pomník vojínům, padlým ve svě-
tové válce. Podle místního kronikáře „je 
z pískovce, asi 3,5 metru vysoký, zlatými 
písmeny označena jsou jména vojínů“. 
Vydržel na svém místě až do konce druhé 
světové války. Dne 9. června 1946 byl na 
stejném místě odhalen nový pomník pad-
lých z první a druhé světové války, který 
byl zbudován péčí Československé obce 
legionářské. Starý pomník byl přemístěn 
na hřbitov k poctě padlých Rumunů, kte-
ří obec osvobozovali na přelomu dubna a 
května roku 1945. Celkem zde padlo 23 
rumunských vojáků, kteří byli pohřbeni u 
hřbitovní zdi, vpravo při vstupu na hřbi-
tov. Z původního pískovcového pomníku 
byla vybroušena jména místních vojáků 
padlých v první světové válce a vytesána 
do něj jména rumunských obětí. 
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Těla mrtvých vojáků byla v roce 1946 ex-
humována a přepravena do Rumunska, 
na místě jejich hrobů dnes stojí právě po-
mník, který změnil svou identitu. Místo 
příjmení Vystrčil, Beníček nebo Hrabalík, 
zde nacházíme jména Gheorge Marin, Ioan 
Pria nebo Grigore Vanatoru.

Na současném pomníku je mnoho ne-
přesností, např. data úmrtí, proto jsem 
se snažil vypátrat co nejvíce podrobností 
o osudech padlých nebo zemřelých vojáků. 
Snad by to mohlo zajímat jejich potomky, 
kde jejich předci zemřeli. Ne vždy se to 
stoprocentně podařilo, protože ani vojen-
ské archivy nejsou kompletní.

Slavnostní odhalení pomníku 
z října 1924. Foto: Obec Bánov

Původní pomník padlým v Bánově, nyní již 
pomník padlých rumunských vojáků. Foto: 

Obec Bánov

Nově postavený pomník 
v Bánově z roku 1946. 

Foto: Obec Bánov
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Jména a příjmení z pomníku
››› Před sto lety byl slavnostně odhalen pomník obětem světové války

Polanský Leandr (1891-1918) 
– utekl z albánské fronty, postřelne četnic-
tvem, zemřel na následky zranění 

Vystrčil František (3. 12. 1873 - 3. 11. 1914), 
– Střílky u Topolnice, pohřben tamtéž, vojín 
25. domobraneckého pěšího pluku

Hrabalík Klement (10. 4. 1890 - 1914), 
– není v kartotéce padlých ani v matrice 
zemřelých

Švehlík Ludvík (1889 - 23. 10. 1914) 
– u Maryanow, Ruské Polsko, pohřben 
tamtéž, 3. pěší pluk

Chovanec Štěpán (1891-1915) 
– není v kartotéce padlých ani v bánovské 
matrice

Hrabalík František (1880 - 26. 5. 1915), 
– u Miechocin v Haliči, zde také pohřben, 
střelecký pluk č. 25

Polanský Jan (1882 – 27. 5. 1915), 
– u Hruszovice, Javorov, Halič, místo pohřbu 
u Hruszovice, pěší pluk č. 3

Guryča Metoděj (1886 – 22. 8. 1915), 
– Wolko Dobrynskaja, Brest Litevský, Rusko, 
pochoán bojišti, pěší pluk č. 3

Guryča Raimund (31. 1. 1889 -19. 7. 1917),  
– prohlášen za mrtvého

Durďa Eduard (1883 – 4. 7. 1915),  
– Sdrassina, Gradiška, Přímoří, pohřben  
v hromadném hrobě u Sdrassiny, vojín 25. 
domobraneckého pěšího pluku

Thoř Pavel (1894-1915)  
– není v kartotéce padlých ani v bánovské 
matrice

Mahdal Tomáš (1879 – 30. 12.  1915),  
– Paljkisce, Přímoří, pohřben tamtéž, vojín 
25. domobraneckého pěšího pluku

Mahdal Jan (1881 – 30. 7. 1915),  
– u Majdan Kozice Dolné, Rusko, pohřben 
tamtéž, vojín 25. domobraneckého pěšího 
pluku

Švehlík Ludvík  (1889 – 23. 10. 1914),  
– u Maryanowo, Ruské Polsko, pohřben 
tamtéž, pěší pluk č. 3, na pomníku uveden 
jako Tomáš

Zálešák Emanuel (1895 – 14. 8. 1918),  
– zemřel v nemocnici v Brně a pochován byl 
18. 8. 1918 v Bánově, pěší pluk č. 3

Zálešák Tomáš (1895 – 22. 6. 1919),  
– u Žitavy, okr. Komárno, pochován 24. 
6. na římskokatolickém hřbitově v Komár-
ně, číslo hrobu 19, vojín československého 
výzvědného pluku č. 39, zemřel v bojích na 
Slovensku

Krůžela Josef (7. 11. 1886 – 22. 7. 1915),  
– narozen ve Štítné a domovskou příslušnost 
měl tamtéž, padl poblíž Brestu Litevského, 
Ruské Polsko, datum a místo pohřbu neuve-
deno, pěší pluk č. 3

Ryšávka František (1894 – 6. 7. 1916),  
– Vlyka, Volyně, mrtvola ponechána nepříte-
li, desátník 25. pěšího zeměbraneckého pluku

Horňák Tomáš (1881 – 19. 1. 1916),  
– Zielona, Buczacz, Halič, pohřben 20. 1. 
1916 v Zielona, pěší pluk č. 3

Velecký Isidor (1885-1916)  
– není v kartotéce padlých ani v bánovské 
matrice

Paníček Josef (1896 – 11. 10. 1916),  
– Raffailowa Nadworna, Halič, místo pohřbu 
tamtéž, pěší pluk č. 3

Beníček Ferdinand (1896 – 19. 6. 1916),  
– v polní nemocnici ve Vladimiru Volyňském 
čís. 8./2., pohřben na hřbitově ve Vladimiru 
Volyňském, střelecký domobranecký pluk 
č. 25

Stehlík Matěj (25. 2. 1877 – 31. 10. 1916),  
– v Kanešti v Bukovině, pohřben tamtéž, 
vojín 25. domobraneckého pěšího pluku

Kubiš Emanuel (1885 – 4. 5. 1916),  
– zemřel v nemocnici zajateckého tábora 
Zolotaja Orda v asijském Rusku, datum 
pohřbu neudáno, pohřben tamtéž, vojín 25. 
střeleckého pluku č. 25

Machalík Tomáš (1897 – 29. 8. 1917),  
– místo úmrtí nečitelné, v Bukovině, pohřeb 
30. 8. 1917, vojín pěšího pluku č. 81 

Zlámal Josef (1882 – 7. 9. 1916),  
– narozen ve Starém Hrozenkově, politická 
příslušnost Nezdenice, zemřel v Praze, Ka-
rolínce, pohřeb dne 10. 9. 1916, pohřben na 
občanském hřbitově

Kočica Alois (1876 – 10. 3. 1916),  
– zemřel ve Flitsch, okr. Tolmein, Přímoří, 
pohřeb 10. 3. 1916 na vojenském hřbitově 
Ravna u Flitsch, okr. Tolmein, vojín do-
mobraneckého praporu č. 41

Beníček Alois (1896 – 29. 12. 1917),  
– v polní nemocnici č. 1208 v Borgo, Tiroly, 
pohřeb téhož dne na vojenském hřbitovu 
v Borgo, vojín bývalého domobraneckého 
praporu 493, 25. pluk

Vystrčil František (1896- 7? - 10. 2. 1919) 
– nemoc v Jekatěrinburgu v Rusku, pohřben 
ha hřbitově tamtéž, vojín u 3. čs. střeleckého 
pluku v legiích

Kočica Jan (1872 – 7. 8. 1917),  
– na bojišti Seba Sezana, pohřben 8. 8. 1917  
na vojenském hřbitově Vahčij Guard, vojín 
pěšího pluku č. 3

Vakrčka Alois (1882-1917) 
– není v kartotéce padlých ani v bánovské 
matrice

Matějíček Josef (1886-1917)  
– není v kartotéce padlých ani v bánovské 
matrice

Hauerland Ignác (1883 – 7. 1. 1918),  
– na italském bojišti u Navente di Piave, po-
hřben ten den tamtéž, vojín pěšího pluku č. 3

Vystrčil Florián (11. 4. 1876 –  7. 10. 1919) 
– zemřel v italském zajetí v nemocnici ve 
Velletri, pohřben následujícího dne, vojín 25. 
domobraneckého pěšího pluku

Polanský Martin (1868 – 12. 2. 1918),  
– v posádkové nemocnici č. 5 v Brně, 
pohřben 14. 2. na ústředním hřbitově v Brně, 
vojín bývalého vozatajského praporu č. 2

Vystrčil Tomáš (1872 – 18. 8. 1919),  
– zemřel v italském zajetí v nemocnici ve 
Velletri, desátník 25. kroměřížského pěšího 
pluku.

Kočica František (10. 7. 1898 – 23. 8. 1918), 
– zemřel v zajateckém táboře Sulmona v Itá-
lii, pohřben tamtéž 25. 8. 1918, vojín pěšího 
pluku č. 3

Kočica Josef (17. 8. 1886 – 1. 3. 1918),  
– prohlášen za mrtvého

Chovanec Martin (1889 -  3. 4. 1918),  
– Navente di Piave, Venetia,Itálie, pohřben 
dne 4. 4. na vojenském hřbitovu Navente di 
Piave, svobodník pěšího pluku č. 3

Vystrčil Jan (22. 6. 1885 – 2. 10. 1918) 
– zemřel na následky zranění ve vojenské 
nemocnici ve Virtonu (dnes Belgie), pohřben 
tamtéž, 2. muniční kolona u 25. pluku těžké-
ho dělostřelectva

Šalanda František (20. 4. 1869 – 28. 7. 1918), 
– v polní nemocnici č. 1110 na Ukrajině, 
pohřben na hřbitově Zmerinka, svobodník 
bývalého domobraneckého pluku č. 25 (slou-
žil u bývalého hulánského pluku č. 3)

Jankůj Antonín (1881-1918) 
– není v kartotéce padlých

Uherek František (13. 4. 1872 – 10. 12. 1918) 
– není v kartotéce padlých, zemřel v Bánově 
na tuberkulózu, možná následek nemoci z 
války

Přímoří či Slovinské přímoří (slovinsky Primorska či Slovensko Primorje; italsky Litorale sloveno; německy Küstenland) je souhrnné označení pro západ 
Slovinska, složený z částí původních historických zemí Gorice s Gradiškou a Istrie. Přímoří se ve své jižní části přimyká k nejsevernější části Jadranu (Terstský 
záliv) a je tak jediným přístupem Slovinska k moři. Na západě hraničí s italským regionem Furlansko-Julské Benátsko, na východě se slovinskou historickou zemí 
Kraňsko a na jihu s chorvatskou Istrijskou župou.



NOVÁ ZELENÁ 
ÚSPORÁM LIGHT

Ušetřete náklady za energie

Dostanete až 250 tisíc korun a zrenovujete svůj dům rychle a jednoduše
+ na výměnu kotle až 150 tis. Kč

Co lze podpořit?

Snadno realizovatelná a časově nenáročná 
opatření menšího rozsahu:

▪ Zateplení fasády, střechy, podlahy, 
stropu a dalších konstrukcí

▪ Výměna oken a vchodových dveří
▪ Solární systémy na ohřev vody
▪ Výměnu zdroje tepla (kotle)

Kdo může žádat?

Vlastníci nebo spoluvlastníci rodinných domů 
či trvale obývaných rekreačních objektů či bytů 
v bytovém domě.

Upozornění

Žadatel a všichni členové domácnosti ke dni 
podání žádosti o podporu: 

▪ pobírají starobní důchod a 
nevlastní/nespoluvlastní další 
stavbu/byt pro bydlení, 

▪ nebo pobírají invalidní důchod 3. 
stupně, 

▪ nebo jsou zahrnuti do okruhu společně 
posuzovaných osob v žádosti o 
příspěvek na bydlení v dané 
nemovitosti, 

▪ nebo jsou zahrnuti do okruhu společně 
posuzovaných osob v žádosti o 
přídavek na dítě žijící ve společné 
domácnosti se žadatelem.

Na koho se bezplatně obrátit?

MAS Východní Slovácko, z.s.
Suchá Loz 72, 687 53 (1. patro)
www.masvychodnislovacko.cz

▪ Milan Bauka (604 164 264; 
milanbauka@seznam.cz)

▪ Pavel Rada (605 820 358; 
radapavel@email.cz)

▪ Vojtěch Surmař (606 863 992; 
vychodnislovacko@gmail.com)
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Dlouhé čekání je konečně u konce a bánovský folklorní 
soubor Kohútek vyrazil po několikaleté pauze způsobené 
především pandemií covidu-19 na organizovaný zájezd 
do zahraničí. Ve dnech 8. až 12. srpna jsme se zúčastnili 
festivalu Nemzetközi megyejáró fesztivál v jižním 
Maďarsku, konkrétně v obci Makó, jež leží přibližně 
30 kilometrů východně od Segedína na 
maďarsko-rumunské hranici.

Kohútek
v Maďarsku

JIŘÍ PAVLÍČEK
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Na cestu jsme se vydali ve čtvrtek 8. srpna kolem osmé ho-
diny ranní. Během nakládání věcí do autobusu jsme všichni 
stihli zmoknout, jelikož nás zrovna zastihla velmi intenzivní, asi 
15minutová přeháňka. Ani ta nám ale nedokázala zkazit náladu 
a ještě před překročením státní hranice na Slovensko jsme vy-
táhli hudební nástroje, naladili hlasivky a za doprovodu hudby 
a zpěvu si užívali téměř 550 kilometrů dlouhou cestu.

Do Makó jsme dorazili po více jak 10 hodinách jízdy. Po výstu-
pu z autobusu se nás ihned ujala průvodkyně Lili, která s námi 
trávila téměř veškerý čas, včetně pauz na jídlo a nočních večír-
ků. Protože jsme byli po vyčerpávající cestě všichni unavení, 
domluvili jsme se, že ve čtvrtek kromě večeře již žádný organi-
zovaný program nebude.

Druhý den jsme se formálně seznámili s dalšími dvěma hudeb-
ními uskupeními, která s námi sdílela ubytovací prostory na 
Pulitzerově koleji a se kterými jsme taktéž měli společné bloky 
vystoupení: jednalo se o orchestr Reprezentacyjna Orkiestra 
z polských Cianowic a o taneční skupinu Burgaintzi Dantza Tal-
dea z Arbouetu, z obce na území francouzského Baskicka. Po 
výměně dárků jsme měli možnost v deseti minutách ukázat náš 
folklor, což se – na základě intenzivního potlesku všech přítom-
ných – podařilo na jedničku.

Po pátečním obědě jsme se všichni přesunuli do Segedína, kde nás 
čekala hodinová komentovaná plavba lodí po řece Tise, která měs-
tem protéká. Pro některé však byla mnohem zajímavější atrakce 
rozlehlá fontána před muzeem Ference Móry, která v horkých let-
ních dnech umožňovala příjemné osvěžení. Jakmile jsme si prohlédli 
nábřeží a okolí muzea, vyrazili jsme zpět do Makó, kde nás čekala 
večeře a následná neformální družba s ostatními soubory v místní 
tělocvičně.

V sobotu odpoledne nás čekalo první vystoupení, a sice ve vesnič-
ce Tiszasziget na maďarsko-srbském pomezí. Vystoupení, jemuž 
předcházela ceremonie s místním panem starostou a s vedením ce-
lého festivalu, se konalo na nádvoří před místní katolickou školou. 
Předvedli jsme se v 25minutovém programu sestaveného z taneč-
ních a hudebních čísel. I přes nepříznivě horké počasí jsme vše bra-
vurně zvládli a po skončení programu jsme se vydali zpět do Makó.

Neděli jsme strávili v Segedíně, kde jsme měli před vystoupením 
asi tříhodinový rozchod. Někteří odpočívali na pláži, druhá skupina 
vyrazila do místního aquaparku a zbytek šel prozkoumávat památky 
historického centra. V pozdních odpoledních hodinách jsme před-
vedli druhou, asi 20minutovou sadu nacvičených pásem. Vystou-
pení se tentokrát konalo v Segedíně, přímo před muzeem, kde jsme 

měli mimo jiné možnost poznat rodinu naší průvodkyně Lili a zjistit, 
jaké je to žít a studovat v Maďarsku.

V pondělí jsme po brzké snídani ihned vyrazili na cestu s jedinou 
třičtvrtěhodinovou zastávkou u Tatabányi. Cesta ubíhala podstatně 
rychleji a zpět do Bánova jsme přijeli kolem půl páté odpoledne. My-
slím, že za všechny účastníky můžu říct, že jsme si zájezd moc užili 
a že se těšíme na další podobné akce.

Speciální poděkování patří fi rmě Bobosped a našemu řidiči Doktoro-
vi za bezpečnou cestu; obci Bánov, fi rmám Nábytek Vystrčil a Ná-
bytek Zálešák mnohokrát děkujeme za fi nanční podporu.
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Hlavní část oslav se uskutečnila v krásném slunečním odpoledni  
v sobotu 27. července v areálu pálenice. Sem od hasičské zbrojni-
ce zamířil slavnostní průvod hasičů, jehož se zúčastnili i naši býva-
lí členové společně s kolegy z širého okolí, následovaný konvojem 
požárních vozů, ve kterém bylo možné sledovat průřez historií ha-
sičské techniky od počátků až po moderní současnost.

Po příchodu na pálenici se návštěvníci z historie sboru ještě do-
zvěděli, že původně měli hasiči k dispozici dvě koňské stříkačky.  
V roce 1931 byla otevřena nová hasičská zbrojnice, která 

je po úpravách využívána do dnešních dnů. V roce 1933 byl v obci 
zřízen veřejný vodovod, který našel využití také v hašení požá-
rů, přičemž v následujících letech byla pořízena i první motorová 
stříkačka. V roce 1948 došlo ke změně názvu na požární sbor a  
v roce 1952 přešlo řízení požární ochrany z obce pod státní kontro-
lu. Do roku 1989 se členové zaměřovali na preventivní a osvětovou 
činnost a účastnili se soutěží v požárním sportu, které pravidelně 
vyhrávali. Zásahy se týkaly především likvidace požárů a povodní, 
když byli bánovští požárníci voláni v průměru dvakrát do roka. Za-
čátkem 90. let minulého století se vrátilo označení HASIČI a od-
povědnost za požární ochranu přešla zpět na obec. V nové překot-
né době však činnost sboru postupně uvadala. V druhé polovině 
dekády se přidalo několik mladých nadšenců, kteří ovšem dlouho 
nevytrvali. Jediným věrným, který ve službě zůstal, byl pan Lu-
bomír Novák, jenž je členem dodnes. Z této doby se ještě sluší 

Byla neděle 4. března 1894, když se v Bánově konala ustavující valná hromada místního 
hasičského sboru. Vznikla tehdy tradice pomoci bližnímu a obci, která trvá už 130 let.  
A právě oslavě tohoto kulatého jubilea bylo zasvěceno letošní Bánovské léto. 

Oslavy 130. výročí založení 
hasičského sboru v Bánově

ONDŘEJ ČUBÍK
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připomenout obětavé nasazení bánovských hasičů při rozsáhlých 
povodních v roce 1997. V roce 2003 jsme se pak ve zbrojnici sešli 
prakticky v současné soupisce a činnost sboru obnovili. Následují-
cí rok jsme započali být aktivní také v zásahové jednotce a postup-
ně jsme přivítali ještě několik členů. Naším učitelem se stal dlou-
holetý strojník pan Josef Bujáček a oporou tehdejší starosta obce 
pan Josef Čapek, za což jim patří velký dík. Za těchto posledních 
21 let zaznamenal náš sbor pravděpodobně nejvýraznější rozvoj, 

když byla postupně modernizována technika i zásahové prostřed-
ky, rostl počet a náročnost výjezdů a byly zaváděny nové metody, 
postupy a odborná příprava. 

Po tomto úvodním exkurzu do minulosti mohli návštěvníci de-
tailně prozkoumat z venku i zevnitř vystavenou požární techniku  
a průběžně sledovat připravené ukázky zásahů. Jako první nastou-
pili členové sboru dobrovolných hasičů z Hluku, kteří si vzali na 
starost hašení požáru makety obecního úřadu historickou stříkač-
kou. Další ukázku obstarali dobrovolní hasiči z Nivnice společně 

s posádkou záchranářů Zdravotnické záchranné služby Zlínského 
kraje. Ti předvedli spolupráci při vyprošťování řidiče z havaro-
vaného vozidla a poskytování nezbytné první pomoci. Členové 
Kynologického klubu Bánov se zase pochlubili ukázkami výcviku 
svých čtyřnohých psích přátel vč. zadržení nebezpečné osoby. 
A naše jednotka si připravila ukázku (ne)správného postupu při 
požáru olejů v domácím prostředí. U dětských návštěvníků měly 
ovšem největší ohlas skákací hrady a možnost zastříkat si ze zása-
hové požární hadice.

Děkujeme všem hostům i návštěvníkům za účast a jejich podíl na 
příjemné a pohodové atmosféře, která nás celým odpolednem 
provázela. A už teď se těšíme zase za 10 let!
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ZŠ Bánov

ZŠ Bánov má na začátku školního roku 24/25 celkem 266 žáků,  
14 tříd, 3 oddělení družiny a školní klub.

Po letních prázdninách nastala ve škole řada změn.

Otvíráme třetí oddělení školní družiny, které povede paní Zuzana 
Švehlíková. Uspokojíme tak veškeré požadavky rodičů na odpo-
lední dohled nad dětmi. Ve škole bude poprvé v její historii půso-
bit školní psycholožka PhDr. Jana Došlová - žáky i rodiče budeme  
o nových možnostech podrobně informovat. Nastoupily také dvě 
nové asistentky pedagoga - Ing. Karolína Zbožínková, Helena 
Hromčíková a paní uklízečka Hana Kočicová.

Vybavili jsme další třídy interaktivními dotykovými monitory, 
takže všechny třídy na druhém stupni nyní již zobrazují probírané 
učivo nejmoderněji. Máme zbrusu nově vytvořené třetí oddělení 
družiny v kuchyňce, která také zůstává funkční. V blízkosti vstupu 
do sálu jsme na stěnu pověsili hudební nástroje, na které o pře-
stávkách mohou žáci volně hrát - jsou tam kytary, ukulele a piáno. 
To je z těch nejviditelnějších změn asi vše. Na další se chystáme 
- revitalizace zahrady školy, vybudování školní knihovny a úpravy 
chodeb či výměna dveří kabinetů a tříd.

Slavnostní zahájení školního roku
TEXT: VERONIKA GREGÁRKOVÁ, RADEK MASAŘ A VLASTIMIL ONDRA
FOTA: GABRIELA VÁVROVÁ

ZŠ Bánov | sál školy | 2. 9. 2024

A nakonec to nejdůležitější. I ve školním roce 2024/25 chceme 
v ZŠ Bánov tvořit prostředí, ve kterém se žáci, učitelé, rodiče  
i zaměstnanci mohou vždy cítit bezpečně, pohodlně a motivova-
ně. Budeme ještě více a více ostřit na:

PŘÁTELSKÉ VZTAHY - ve škole mám přátele

PODPORU - učitelé jsou tu, aby mi pomohli pochopit nové věci

PŘIJETÍ - škola je místo, kde se cítím přijímán (respektován), nej-
sem tu sám a jsem součástí něčeho většího

JISTOTU A PODPORU - když potřebuji pomoc nebo radu, mám se 
ve škole na koho obrátit

MOŽNOST VYJÁDŘENÍ - škola je místo, kde můžu vyjádřit svůj 
názor a pocity a nebojím se udělat chybu

ŠKOLU HROU - učení není nuda, mohu se rozvíjet a učit zábavnou 
formou, do školy se těším.



V prvních dnech školního roku se věnujeme stmelování jednotli-
vých tříd, ročníků. Bánovští žáci šestých tříd se setkávají se svými 
novými spolužáky ze Suché Loze a z Bystřice pod Lopeníkem. Na 
seznamce si nejdříve snažíme zapamatovat jména všech spolužá-
ků, objevujeme formou nejrůznějších her v čem jsme si podobní, 
co nás rozděluje, co nás spojuje, kolik máme sourozenců, kdo má 
stejná domácí zvířátka… V závěru prvního dne byli pozváni i ro-
diče, aby se neformálně na opékačce seznámili s třídními učiteli 
svých dětí, ředitelem školy a mohli si popovídat i mezi sebou. Pře-
jeme si udržet dobrou náladu a chuť společně pracovat a tvořit i do 
dalších školních dnů. 

Velké poděkování pedagogům, kteří tuto parádní seznamku při-
pravili. Byli to Veronika Gregárková, třídní učitelka 6.A; Gabriela 
Vávrová, třídní učitelka 6.B a Radek Masař, zástupce ředitele.

Seznamka 6AB
MGR. GABRIELA VÁVROVÁ

ZŠ Bánov | 3.-4. 9. 2024

Malý Kohútek v Suché Lozi
ANDREA KONÍČKOVÁ, FOTO: RADEK PAVLÍČEK

Folklorní soubor Malý Kohútek o prázdninách vystoupil při příležitosti oslav 25. výročí 
založení kostela sv. Ludmily v Suché Lozi. Také potěšil naše rodáky v Bánově. 
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Tradičně také letos bylo počasí na celou neděli jedničkové. Do vy-
zdobeného kostela na slavnostní mši svatou přišel za doprovodu 
DH Bánovjanka průvod krojovaných z folklorních souborů, členů 
zájmových spolků, představitelů obce, hojného počtu ministran-
tů, s jáhnem Zbyňkem, panem farářem a hlavním celebrantem 
P. Janem Machem. Bývalý farář v bánovské farnosti P. Jan Mach 
a bývalý aktivní člen Hútku k naší velké radosti přijal pozvání na 
tuto slavnostní neděli. Celý obřad k výročí posvěcení, za farní spo-
lečenství a zemřelé bánovské folkloristy byl ve slavnostní atmo-
sféře. Že máme stále za co děkovat jsme projevili svým zpěvem. 
Tradičně zazněl hymnus „Díky Ti, Pane …“, který jsme poprvé 
slyšeli v bývalém působišti P. J. Macha v Lukově. Po skončení mše 
svaté bylo, jako jiná léta, před kostelem připraveno malé pohoště-
ní s vdolečky a sklenkou vína.

281. výročí posvěcení bánovského kostela  
sv. Martina, Folklórní memoriál Zdeňka  
Zálešáka a 15. výročí založení Hútku.

Výročí posvěcení
bánovského kostela

TEXT:  BOHUŠ PAVLÍČEK
FOTO: RADEK PAVLÍČEK, JAR. MIKULČÍK

Odpoledne pokračoval na Pálenici program, do kterého bylo za-
hrnuto také 15. výročí Hútku. Letos opět se moderování zdařile 
zhostili Zbyněk Král s Pavlem Bochinem. Mimo hlavního akté-
ra Hútku akci svými vystoupeními zpestřili Burčáci, s kterými si 
přišel zahrát pár písniček i Peťa Holásek, Plkotnice a zahraniční 
host ze Slovenska - soubor Bosák. Hútek se prezentoval průřezem 
svých vystoupení za dobu existence souboru. Nezapomenutelné 
pásmo s P. Janem Machem, typické s Burčáky, naše vlastní pás-
ma Malučký sem já byl a Mynárské nám vybavily řadu vzpomínek 
ze zkúšek a vystoupení. Účinkující společně s publikem vytvořili 
příjemnou atmosféru, která vydržela celé slunečné odpoledne. 
Vzpomenutý byl také strýček Dubec, s kterým jsme prožili řadu 
akcí a který nás opustil před pěti lety. Prožili jsme s ním řadu akcí, 
ať námi pořádaných nebo kdy nás pozval on sám.

Velice nás potěšilo, že si našel čas emeritní člen Hútku P. Jan 
Mach a mohli jsme s ním prožít podstatnou část slavnostního dne. 
Škoda, že to už nevyšlo Janu Machovi staršímu. Od Rožnovských 
Ogarů alespoň zazněla z reproduktorů jimi složená gratulace, pí-
seň k našemu výročí. Na řadu došly i další gratulace. Hútku po-
přály a předaly dary účinkující soubory, Kohútek a MS Korytná.  
K našemu jubileu dodatečně pogratulovaly také Bánovské Zpěvule.

Při půlkulatém výročí trvání Hútku si zaslouží trochu toho vděku 
naše manželky, že pro naši zálibu mají pochopení a nejednou při-
loží i ruku k dílu.
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Při mši svaté Otec požehnal nejen aktovky, ale dal své požehnání 
do nového školního roku dětem i učitelům. 

Poté se všichni přesunuli na Pálenici, kde už byl připravený boha-
tý program pro děti. Zábavné soutěže, veselá diskotéka, skákací 
hrad a na konci nechyběla dětská tombola. Ani velcí však nepřišli 
zkrátka. Grilovaly se klobásy a čepovalo pivo i limo. Aby k odpo-
lední kávě nechybělo něco sladkého na zub, tak ochotné a šikov-
né farnice napekly buchty, šátečky a jiné dobroty. Věříme, že se 
všichni pobavili a děti se naladily na nový školní rok. 

Jako už každý rok se i letos konal na  
konci prázdnin Farní den pro rodinu. 

Farní den 
pro rodinu

TÝM ORGANIZÁTORŮ

Na Pálenici byla k nahlédnutí nástěnka fotografií a také přiloženy 
dvě fotoknihy, které dokumentovaly činnost souboru za dobu jeho 
existence.

Mezi mnoha hosty jsme přivítali manžele Slámečkovy, manžele 
Navláčilovy, rádi jsme se setkali s manželi Věrnými, potěšil nás 
Jaroš Hrbáč st., Jožka Popelka, čas pro nás si našel také redaktor 
Jiří Kokmotos z Brna. Všech návštěvníků si velice vážíme.

Za skvělou atmosféru a průběh patří poděkování farnímu úřadu, 
OÚ, štědrým sponzorům a všem, kteří se na jeho uskutečnění po-
díleli. Vážíme se přízně našich fanoušků a všech, kdo obětují svůj 
čas a přispívají k zachování tradice folkloru v Bánově.
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Stalo se tak při příležitosti výstavy jeho obrazů v galerii této vý-
znamné budovy. To, co mu bylo drahé z hudebního světa se  
v páteční den prolnulo s jeho kresebnou tvorbou. Hojný počet ná-
vštěvníků vernisáže se zaposlouchal do harmonických tónů této 
chodské lidové písně v podání Jiřího Hrubého, Jakuba Hrbáče  
a Nikol Vystrčilové, vyslechl si o životě a tvorbě vystavovatele  
a dostalo se mu také chvíle ponořit se do lyrické reportáže Michala 
Poláka přednesené Eduardem Švehlíkem, jež ho vtáhla do světa 
člověka milujícího a plně respektujícího přírodu. Uvedení výstavy 
ukončil soubor lidových písní v podání pěveckého tělesa Plkotni-
ce s krásnými výraznými hlasy za doprovodu akordeonu a houslí. 
Poděkování rodiny pana Švehlíka autorům a všem organizátorům 
pak otevřelo pomyslnou bránu do jeho světa, který byl odrazem 
souznění jeho duše s krásou krajiny. A nadále tak je, protože  
v jeho dílech je linie, která nás propojuje s minulostí, a zrcadlí 
tak neodmyslitelně věčnost toho, co bylo v daný okamžik panem 
Švehlíkem vytvořeno.

Výstavu můžete vidět v Galerii Panského domu v UB 
do 10. 11. 2024. 

V pátek 6. září zněla velkorysými prostory 
Panského domu píseň „Zafoukej větříčku“, 
která byla tolik milá Rostislavu Švehlíkovi. 

Vernisáž výstavy 
Rostislava Švehlíka

MICHAL POLÁK A PAVLA VYSTRČILOVÁ
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Sobotu 17. 8. 2024 v 16. hodin uvedl Otec Jiří Putala v ohláškách 
ve farním kostele jako termín k posvěcení obnoveného dřevěného 
kříže a nových Božích muk v prostoru před Borkama. O zhotovení 
obou církevních památek se zasloužil člen Hútku Zdeněk Vacula za 
pomoci svého syna. Posvěcení provedl Otec Jiří v přítomnosti ně-
kolika desítek občanů z Bánova a Suché Loze. Ve své krátké pro-
mluvě Zdeněk uvedl, co bylo podnětem k vybudování Božích muk. 
Osobním důvodem bylo jeho poděkování a vděčnost za uzdravení 
ze své vážné nemoci. Současně chtěl projevit svou vzpomínku na 
bývalého majitele nemovitosti, kde on má nyní postavený dům. 
Jako nadšený zpěvák chtěl rovněž naplnit slova známé písničky  
„U bánovskej Boží muky“.

Požehnání 
Božích muk

ZA HÚTEK: BOHUŠ PAVLÍČEK
FOTO: LIBOR PÍŠKA

Požehnání Božích muk a obnoveného  
kříže v Borkoch.

V průběhu posvěcení zazpíval několik písní i MS Hútek a přispěl 
tak k umocnění důstojné atmosféry.

Obřadu se zúčastnili také majitelé firmy KOZAP a podpoříli ho 
nejen svou účastí. Všem patří velké poděkování. Věříme, že tyto 
památky se zachovají pro další generaci.
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V čele jezuitského gymnázia stál rektor koleje (Rectore Collegii), 
následován školním prefektem (Scholarum Præfecto). Samotnou 
výuku zajišťovali jednotliví profesoři, bylo jich šest, stejně jako 
ročníků. Profesor učil všechny předměty ve své třídě, která záro-
veň byla jediná třída daného ročníku školy. Ročník nebyl označený 
číslovkou, ale byl pojmenovaný podle vyučované části latinského 
jazyka, který měli studenti v daném ročníku zvládnout. A to ná-
sledovně: 1. ročník zvaný ‚parva‘ (pravopis), 2. ročník ‚principie‘ 
(základy latiny), 3. ročník ‚grammatica‘ (mluvnice), 4. ročník 
‚syntax‘ (větná skladba), 5. ročník ‚poethica‘ (literární tvar) a 6. 
ročník ‚rhetores‘ (mluvený projev, přednes).

Kromě náboženství a latiny se učily převážně humanitní předmě-
ty. Řečtina, historie od stvoření světa po narození Ježíše Krista, 
následovaná historií světskou a historií církevní, zeměpis, heral-
dika a aritmetika. Taktéž se provozoval sport a hrálo divadlo. Pří-
rodovědné předměty stály poněkud stranou. Navíc, u mnohých 
nebyly ještě známy jejich pravidla a zákony.

Školní rok začínal svátkem sv. Lukáše, 18. říjnem. A končil v půli 
září skládáním závěrečné ročníkové zkoušky (umožňující postup 
do dalšího ročníku), spolu s prázdninami. Pokud chtěl student po 
ukončení gymnázia pokračovat na jezuitské univerzitě, dostal po-
tvrzení o absolvování všech šesti let studia. (Nám známá matu-
ritní zkouška, završující celé studium, tehdy ještě neexistovala.)

Nedaleko od našeho Bánova se nacházelo Uherské království, 
které bylo součástí Habsburského soustátí. Na jeho území se tak-
též nacházela jezuitská gymnázia. Pro Bánov jsou významné dvě. 
A to v (90 km jižním směrem od Bánova vzdálené, nynější slo-
venské) Trnavě, zvané latinsky ‚Tyrnavia‘ nebo maďarsky zvané 
‚Nagyszombat‘. A v (180 km jižním směrem vzdáleném, nynějším 
maďarském) Győru (čte se ‚ďéru‘), latinsky zvaném ‚Jaurinensis‘, 
německy ‚Raab‘ a česky zvaném ‚Rába‘.

Obě gymnázia si (stejně jako ta dnešní) vedla matriky/katalogy 
obsahující latinsky psané seznamy studentů zapsaných do jed-
notlivých ročníků v každém školním roce. Seznamy kromě jména  
a příjmení, většinou obsahují zemi původu, společenský stav  
i místo rodiště nebo posledního bydliště.

Od poloviny 16. století přicházeli do zemí Habsburské monarchie členové jezuitského 
řádu. Jeho členové sídlili v řádových domech, zvaných koleje. Při nich zakládali tehdy 
nový typ škol, byly to školy střední, zvané gymnázia.

Gymnazistou v době  
„od Serényi k Serényi“

MARTIN BORÁK

V trnavské gymnazijní matrice s názvem „Matrica Gymnasii 
Academiae Tyrnaviensis“, vedené od roku 1616, se dozvídáme 
následující:

Roku 1628 se do 1. ročníku ‚parva‘ zapsalo 91 studentů. Mezi nimi 
i blíže neurčený „Martinus Banowski“ a Moravan „Thomas Gai-
ensis, Slav.(us) (Slovan/Slovák), nob.(ilis) Kioviensis” (šlechtic 
Kyjovský).

Příštího roku 1629 se do 2. ročníku ‚principie‘ zapsalo 149 stu-
dentů. Mezi nimi tři Moravané. Jmenovitě „Martinus Banovski, 
Moravus, civ.(is) Baroviensis” (občan Bánovský). Dále „Thomas 
Gaiensis, Moravus, civ.(is) ex Gaiar” (občan z Kyjova) a „Ladislaus 
Vlchnoveski, Moravus, pleb.(eius) Vlcsnoviensis” (poddaný Vlč-
novský).

Dalšího roku 1630 se do 3. ročníku ‚grammatica‘ zapsalo 80 stu-
dentů. Mezi nimi i „Martinus Banowsky, Slav.(us)“. Jeho spolužá-
ky z Moravy byli opět „Thomas Gayensis, Moravus” a „Ladislaus 
Wlinovski, Moravus“.

O tři roky později, roku 1633 se do 5. ročníku ‚poethica‘ zapsalo 44 
studentů. Mezi nimi tři Moravané: „Martinus Banoczi, Moravus, 
ignob.(ilis) Banoviensis” (nešlechtic Bánovský). Thomas Gajen-
sis, Moravus, civ.(is) Kioviensis” (občan Kyjovský) a „Georgius 
Medek, Moravus, Clobucensis” (nejspíše z Valašských Klobouk).

Z győrského katalogu s názvem „Catalogus discipulorum Jauri-
ensis Gymnasii Societatis Iesu“ začínající rokem založení gym-
názia 1630, se dozvídáme následující:

Roku 1631 se do 4. ročníku ‚syntax‘ zapsalo 88 studentů. Mezi nimi 
i „Martinus Banovszki, Moravus, de Banovecz”. A z nedalekého 
Hodonína „Georgius Hodoniensis, Slav.(us), Hodoniensis”.

Následujícího roku 1632 se do 5. ročníku ‚poethika‘ zapsalo 35 stu-
dentů. Jediným Moravanem byl pouze „Martinus Bonoczy, Mora-
vus, de Banocz”.

Do posledního 6. ročníku ‚rhetores‘ se roku 1633 mezi 36 studenty 
zapsal blíže neurčený „Martinus Banoczy“.
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Nejspíše nebudeme daleko od pravdy, když všechny výše uvede-
né záznamy přisoudíme jedné osobě, nešlechtickému studentovi 
Martinovi z našeho městečka Bánova. Nevíme o něm nic bližšího. 
Nevíme jaké měl zázemí, jaké pohnutky či okolnosti jej vedly ke 
gymnazijnímu studiu. (Navíc v Uherském království.) Ani neví-
me, kdo jej na tato studia připravoval, doprovodil a v jeho průbě-
hu financoval. Ze záznamů ale vidíme, že každoroční závěrečné 
zkoušky, umožňující mu postup do dalšího ročníku, zvládal úspěš-
ně. Z nich také vyčteme, že jeho uvedené příjmení „Banovsky“ 
nabylo maďarskou podobu „Banoczy“ po přestupu do maďarské-
ho Győru. Stejně tak nabylo maďarskou podobu i místo jeho rodi-
ště / posledního bydliště. Proč však mezi gymnázii přestupoval, 
nevíme.

Taktéž nejspíše nebudeme daleko od pravdy, když Martinovi při-
soudíme, že po úspěšném složení závěrečné zkoušky, na konci 
školního roku v září 1634, dostal potvrzení o absolvování studia. 
Potvrzení obsahovalo ono maďarské příjmení. Toto potvrzení 
předložil k 13. únoru 1635 při zápisu na olomouckou univerzitu.  
A objevil se tak v její matrice jako „Martinus Banoczy, de oppido 
Banow, Moravus“. (Začal tak příběh, o kterém jsme psali ve Zpra-
vodaji 3/2023. Poznámka - v Komenského mapě Moravy zname-
ná latinské slovo ‚oppidum‘ = česky ‚městečko‘.)

Spolu s ním se na univerzitu zapsali také někteří bývalí gymnazijní 
spolužáci. Z trnavského gymnázia to byli například: „Nicolaus 
Radakowich/Radakovicz, Ungarus, Wistokiensis“, se kterým stu-
doval 3. ročník. Spolužáky z 5. ročníku byl „Melchior Kieczchy/
Kőszeghi, nobilis, Ungarus, Khosicssensis/Köszegiensis“, dále 
„Stephanus Zambo, nobilis, Ungarus, ex Sancto Benedicto de ju-

xta Grön“, se kterým úspěšně absolvoval bakalářské studium.  
I „Stephanus Bartuk/Bartok, liber, Ungarus, Debridiensis/Dőbre-
densis”, se kterým navíc získal titul magistr. Z győrského gym-
názia to byli například: „Fabianus Hortensis, Ungarus, de Ugrocz“ 
spolužák ze 4. ročníku. Ze 4., 5. a 6. ročníku Chorvat jménem 
„Andreas Senkviczus/Szenquiczy, Croata, Stienkwicziensis/
Szenquiciensis“, se kterým získal také magisterský titul.

Podklady:

Jezsuita gimnáziumok diákjai (17–18. század) (Přístupné na: https://library.
hungaricana.hu/hu/collection/iskolai_ertesitok_JezsuitaGimnaziumokDiakjai/ 
) Obsahuje následující odkazy:

• Útmutató az adattár használatához A nagyszombati, pozsonyi és győri jez-
suita gimnáziumok diáksága (1616–1773) (Anyakönyvi adattár I–III.) Fazekas 
István, Kádár Zsófia, Kökényesi Zsolt, Ternovácz Bálint.

• A nagyszombati jezsuita gimnázium diáksága. Anyakőnyvi adattár (1616–
1772) -  01309 (Cat. Tyrn. I. 30v, Cat. Tyrn. I. 36r, Cat. Tyrn. I. 42r), 02743 
(Cat. Tyrn. I. 57r).

• A győri jezsuita gimnázium diáksága. Anyakönyvi adattár (1630–1773) -  
00296 (Cat. Iaur. I. 10r, Cat. Iaur. I. 14v, Cat. Iaur. I. 19r).

Fazekas, István; Kádár, Zsófia; Kökényesi, Zsolt: A győri jezsuita gimnázium 
diáksága: Anyakönyvi adattár (1630–1773). Katolikus iskoláztatás a kora újkori 
Magyarországon, 1., Budapest. 2020. -  00296 (Cat. Iaur. I. 10r, Cat. Iaur. I. 
14v, Cat. Iaur. I. 19r) (Přístupné na: https://real-eod.mtak.hu/9411/ )

Jezuitské školství v době působení prvního tovaryšstva. In: Česká provincie 
Tovaryšstva Ježíšova. (Přístupné na: http://www.jesuit.cz/old/?id=historie_
2-cesko_2-skolstvi )

Zprávy  
z farnosti 

P. JIŘÍ PUTALA 

Pobožnost za zemřelé
Pobožnost za zemřelé spojená s požehnáním hrobů bude v Bánově 
v neděli 3. listopadu 2024 v 16:00 hod. odpoledne na hřbitově. 

Svatomartinské hody 

Sobota 9. listopadu 2024

17:00 Večerní bohoslužba. Po mši sv. bude před kostelem  
 krátké vystoupení a poté vyjde svatomartinský průvod od  
 kostela na Jarmek. Lampiony s sebou. 

Neděle 10. listopadu 2024

10:30 Slavnostní bohoslužba za účasti krojovaných a místních  
 spolků. Bude ji sloužit P. Josef Kvapilík, kaplan  
 v Rajnochovicích, po bohoslužbě bude udělovat  
 novokněžské požehnání. 
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Nejenže se přepisují seznamy dětí, ale také na děti čekají malé 
změny v personálním složení tříd. S některými zastupujícími pa-
ními učitelkami jsme se rozloučili a vrací se nám paní učitelky po 
mateřské dovolené.  

Zatímco si děti ještě v srpnu užívaly krás-
ných prázdninových dnů, v mateřské škole 
už se rychle všechno chystalo na blížící se 
nový školní rok 2024/2025. 

Okénko do 
mateřské 
školy

MARKÉTA ZÁLEŠÁKOVÁ

Správní zaměstnanci
Renata Hniličková (školnice)

Věra Bušová, Soňa Stupňánková 
(uklízečky)

Školní jídelna

Hana Vavrysová 
(vedoucí školní jídelny a kuchařka)

Andrea Daňková (pomocná kuchařka)

Účetní MŠ

Ludmila Šišáková

I. třída – PLAVČÍCI 
paní ředitelka Renata Machalíková

paní učitelka Věra Kazíková

Michaela Šimoníková 
(asistentka pedagoga a školní asistentka)

II. třída – NÁMOŘNÍCI
paní učitelka Mgr. Šárka Polanská

paní učitelka Bc. Martina Mahdalová

Marie Smítalová (asistentka pedagoga)

III. třída – KORMIDELNÍCI
zástupkyně ředitelky Mgr. Markéta Zálešáková

paní učitelka Kristýna Staňková

paní učitelka Dagmar Pavlíčková

IV. třída – KAPITÁNI
paní učitelka Mgr. Ludmila Horňáková

paní učitelka Bc. Veronika Vítková

Anežka Beníčková (asistentka pedagoga)

ORGANIZAČNÍ 
STRUKTURA 

MATEŘSKÉ ŠKOLY BÁNOV
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Tentokráte jsme sáhli do svých „bánovských“ řad a domluvili se 
s místním rodákem, panem Hynkem Čapkou. Tomu vyšla v roce 
2023 již druhá kniha, ze které přišel do naší knihovny předčítat. 
Autor na začátku knihu „Neviditelné kořeny“ krátce představil  
a vtáhl posluchače do děje čtením vybraného úryvku. Následova-
la beseda se spoustou zvídavých dotazů, na něž pan Čapka trpě-
livě odpovídal. Účastníci se mohli dozvědět, jak kniha vznikala, 
co autor chystá a čemu se věnuje kromě psaní. Zájemcům knihu 
podepsal.

V první části roku, konkrétně v březnu, se 
u nás uskutečnilo už druhé autorské čtení. 

Akce 
knihovny

LUDMILA HORŇÁKOVÁ

Hynek Čapka nyní žije ve Zlíně a je překladatelem. Jeho prvotinou 
byl román Dvojitá ozvěna, který napsal v roce 2018.  Do Bánova 
stále jezdí ke své rodině. Přejeme mu vše dobré a děkujeme za před-
stavení své knihy. Obě knihy jsou k zapůjčení u nás v knihovně.

Letní prázdniny jsme v knihovně zahájili s dětmi 1. července do-
poledne. Kdo přišel, mohl si zahrát různé deskové či karetní hry. 
Největší zájem byl o pexeso, proto jsme si uspořádali minipexeso-
vý turnaj. Hrálo se po dvojicích, postoupil vždy vítěz, až jsme se 
dohráli do finále.

 Knihovna je otevřena v úterý a čtvrtek od 15:30 do 18:30.
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Setkání Bánovů
ADAM RAUCINA

Sobota 31. srpna se nesla v duchu družebního setkávání Bánovů. Tentokrát se náš Bánov 
vydal do toho slovenského. Početné zastoupení nezastavilo ani horké počasí. Den byl 
zpříjemněn tradičním fotbalovým utkáním obou Bánovů a kulturním programem.  
Příští rok se těšíme na setkání zase u nás.
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XVII. Sokolský slet
VĚRA GORČÍKOVÁ, ANDREA KONÍČKOVÁ, MAREK MAHDAL

Všesokolský slet, největší oslava sportu pro všechny na světě, se uskutečnila 30. června 
až 5. července v Praze. I my jsme pilně nacvičovaly a se skladbou v Rytmu srdce jsme se 
tohoto nezapomenutelného zážitku účastnily.
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e-mail: zpravodaj.banov@seznam.cz

Narození:
Pavel Pětník 380
Dominik Tokoš 752
Jan Mahdal 392
Tadeáš Machuča 779
Zoey Duggert 486
Isabella Tsvetkov Králová 492

Rozloučili jsme se:
Dušan Čonka 184
Josef Ťulpík 594

Naši jubilanti:
91 let

Vladimír Hřib 721

90 let

Stanislava Bolcková 193

85 let

Marie Havlová 511

80 let

Ludmila Boráková 120
Jena Mandíková 280
Alena Machalíková 385
Božena Kubišová 76
Jana Mařáková 456

60.výročí sňatku

Josef a Anna Kandrnálovi 81

55. výročí sňatku

Karel a Helena Šenkovi 381

50. výročí sňatku

Antonín a Ludmila Parákovi 66

Všem jubilantům
srdečně blahopřejeme.

Společenská kronika

Setkání ročníku 1944    

Vzpomínky:

Dne 13. 7. 2024 
by se dožil 100 let
p. Bohumil Polanský

S láskou a úctou 
vzpomínáme.
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OOK
TOOBBEERRFFESTOK
TOBERFEST

FESTTIVAL PIVAFESTIVAL PIVA

SOBOTA
21.9.2024 START V 10:00

UŽ IJME SI SPOLEČNĚ TRADIČNÍ
OKTOBERFEST!

VSTUPNÉ
100 KČ

DĚTI
ZDARMA

PIVO STREET FOOD HUDBA

BÁNOV
AREÁL PÁLENICE


